新府〔2020〕93号
关于印发《新场镇道路交通安全管理工作方案》的通知
各村居、各相关单位：
为切实加强新场镇道路交通安全工作的组织领导，协调整合部门力量，形成以党委统一领导、部门各司其职、齐抓共管的工作格局，有效预防和减少道路交通安全事故的发生，现将《新场镇道路交通安全管理工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。
特此通知。
上海市浦东新区新场镇人民政府
                                2020年8月4日
（此件免予公开）

新场镇社会稳定办公室                    2020年8月7日印发

新场镇道路交通安全管理工作方案
为切实加强新场镇道路交通安全工作的组织领导，协调整合部门力量，形成以党委统一领导、部门各司其职、齐抓共管的工作格局，有效预防和减少道路交通安全事故的发生，根据《浦东新区道路交通安全工作联席会议制度工作方案》等文件精神，结合我镇道路交通安全工作实际，特制定新场镇道路交通安全管理工作方案。具体如下：
1、 明确工作目标
贯彻落实“人民城市人民建、人民城市为人民”的重要理念，坚持“系统治理、依法治理、源头治理、专项治理、综合治理”的总思路，进一步统一思想，凝聚共识；深入开展交通安全隐患大排查、交通违法行为大整治、交通运输安全大检查、交通安全大宣传，持续改善道路通行条件，净化道路通行秩序，增强交通安全和文明意识，确保交通事故特别是亡人事故明显减少。

二、突出工作重点
（一）通过组织开展辖区道路交通安全宣传，完善宣传阵地，着力培养市民文明、守法和安全的交通出行意识；

（二）通过组建交通文明（平安）志愿者和交通违法劝导队伍，结合道路交通违法行为大整治，在重要路口、居民小区进出口等部位加强日常宣传和劝导力度，减少交通违法行为；
（三）通过组织开展道路交通事故以及各类事故黑点（段）及道路安全隐患的排查整改，完善相关设施，有效预防重大交通事故的发生；
（四）通过加强对辖区道路运输企业交通安全源头管理，督促企业加强驾驶员交通安全教育，落实交通安全主体责任，确保交通安全。
三、强化工作措施
（一）建立联席会议工作制度

1．联席会议组织领导
新场镇道路交通安全工作联席会议制度召集人为镇党委分管政法的副书记，综治办为联席会议牵头单位。联席会议办公室设在综治办，综治办常务副主任为办公室主任，派出所分管副所长、新场交警中队队长为副主任。
2．联席会议成员单位
参照“新区联席会议成员单位”相对应原则，兼顾我镇机构设置实际和工作需要，成员单位为综治办（稳定办）、派出所、交警中队、规建办、城运办、区发办、社建办、文明办、古镇办、城管中队、市场监督管理所、安监所、城运中心、养护公司、经济公司、古镇公司及各村居。
3．联席会议工作要求
（1）召开联席会议。定期召开联席会议，原则每季度召开一次。另外也可根据实际情况临时召开会议研究道路交通安全问题。
（2）确定会议议题。根据辖区道路交通实际情况，有针对性的解决道路交通安全方面存在的隐患，确定相关议题，研究落实整改措施。
（3）落实参会人员。根据研究的具体工作，邀请所涉及相关单位参加，适度缩减参会成员单位，提高成员单位工作效率。
（4）督促工作落实。每次联席会议结束后，及时将会议主要内容形成会议纪要，印发至各成员单位，并督促各成员单位落实会议纪要及其他相关工作要求。
（二）、落实部门职责
1．综治办（稳定办）组织召开联席工作例会，牵头开展交通安全联合整治工作。督促协调相关部门落实对道路交通安全隐患的排查和整改，负责道路交通安全隐患应急处置工作，落实平安志愿服务和道路交通安全宣传工作；

2．派出所、交警中队负责交通违法行为的执法整治工作，加强对各成员单位的业务指导；
3．规建办负责辖区道路交通设施、停车场的规划和建设工作及城镇区域内道路交通安全隐患排查和整改工作；
4．区发办加强对涉农车辆交通安全的日常管理；
5．城运办组织落实交通安全隐患排查和整改工作，规范道路标识标牌，加强对重点路段非机动车乱停放的日常管理，协助公安部门加强对机动车乱停放行为的劝导。
6．城运中心具体负责道路管养工作安全管理，协助开展交通安全隐患排查工作。
7．养护公司具体负责乡村道路交通安全隐患的排查，及相关设施的建设和维护工作；
8．城管中队负责开展对占道设摊、非法客运车辆的执法整治工作；
9．市场监督管理所、安监所结合日常工作，同步开展对交通运输企业、企业特种设备、特种车辆运输等方面安全管理；
10．文明办开展社会面上交通文明出行的宣传和引导；
11．社建办督促学校加强对中小学生安全、文明出行的宣传教育；
12．经济公司督促园区企业加强对企业员工交通出行安全的教育宣传；
13．古镇办、古镇公司协同开展古镇区域内交通安全的宣传、管理和整治工作，及古镇相关设施建设和维护；
14．各村居委全面配合开展交通安全的宣传和整治工作，落实志愿服务工作。
（三）健全机制、强化保障
1．相关成员单位要主动研究解决涉及本单位职责范围的道路交通安全问题，并与其他成员单位相互配合、相互支持，形成交通安全管理良性机制；

2．按照联席会议制度明确的工作要求，成员单位需就本单位工作落实开展情况、存在的突出问题及加强和改进工作的情况进行交流汇报，集思广益，形成交通安全管理长效机制；
3．联席会议办公室要加强对成员单位督促、检查、指导，必要时作工作通报，不断提高联席会议的工作效能和协调能力，不断凝聚各成员单位的工作合力；
4．在道路交通安全隐患应急处置过程中，做好人力、物资等方面的保障，采取有效措施，以最快的速度消除安全隐患。

- 2 -
- 1 -